
  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 
 Data e prot.: vedi segnatura 

 
DECISIONE A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA DI RECLUTAMENTO ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

E SOCIETA’ SPORTIVE PER L’APPROFONDIMENTO CURRICOLARE DI SCIENZE MOTORIE 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica puo  stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attivita  ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonche  la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;  
VISTE Le attività programmate nell’ambito del PTOF;  
VISTO il Programma Annuale 2024; 
 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it
Protocollo 0016200/2024 del 18/11/2024



  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 
 
 

DETERMINA 

 

- DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione di ESPERTI INTERNI/ESTERNI E SOCIETA’ SPORTIVE  per le elencate discipline: 

 

Disciplina sportiva classi Totale ore percorso 
Importo lordo massimo 

del compenso 

SCHERMA 
prime 72 € 1.296,00 

OKEY INDOOR 
seconde 78 € 1.404,00 

FRISBEE 
terze  66 € 1.188,00 

DIFESA PERSONALE 
quarte 78 € 1.404,00 

CROSSFIT 
quinte 72 € 1.296,00 

 

 

- I candidati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa per cui si 

presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

- L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino al termine delle attività didattiche 

dell’anno scolastico 2024/25. 

- ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Fulvio Buonomo; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Fulvio Buonomo 
                                                                                                                                   (Documento informatico Firmato Digitalmente)  

                                                                                                                     sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it

		2024-11-18T08:37:08+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FULVIO BUONOMO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




